
 CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 
 

emessa in data 06.02.2020             N. 32/p/20 
 

Oggetto: SIN Laguna di Marano e Grado (ora SIN Caffaro di Torviscosa) – Progetto Life 
PHYTOR – area Casse di colmata in area Caffaro – comunicazione di disponibilità 
del Consorzio alla realizzazione dell’intervento attraverso l’istituto della 
delegazione amministrativa intersoggettiva 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO che con D.P.G.R. 0204/Pres.dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 

dd.05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio 
di Bonifica Pianura Friulana; 

 
CONSIDERATO che il Consorzio è ente pubblico economico ai sensi della L.R. 28/02 cui 

competono la manutenzione e l’esercizio delle opere pubbliche di bonifica ed 
irrigazione quale strumento indispensabile alla difesa e conservazione del suolo, alla 
tutela delle risorse idriche, alla regolazione delle acque, alla salvaguardia 
dell’ambiente, del territorio agricolo e del paesaggio rurale così come previsto dalle 
vigenti leggi statali, regionali e dallo statuto consortile; 

 

PREMESSO che 

- con nota dd. 04.02.2020 n. 5368/P di prot. acquisita al prot. consortile n. 825 dd. 
05.02.2020 la Direzione Centrale Ambiente ed Energia, Servizio disciplina gestione 
rifiuti e siti inquinati ha comunicato al Consorzio che la Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giuli a, in partenariato con il Comune di Toviscosa (capofila) unitamente 
all’Università di Udine, al Comune di Narni ed al COSEF – Consorzio di sviluppo per 
l’area del Friuli e soc. Copernico S.r.l., stanno redigendo un progetto Life denominato 
“PHYTHOR” ricadente in Comune di Torviscosa che allo stato attuale, ha superato la 
fase della “Concept-Note” e sta avviando alla fase finale del “Full Proposal” che 
dovrà essere depositata entro la scadenza del 11.02.2020; 

- che l’area è, più precisamente, collocata all’interno del sito SIN n. 20 – Caffaro 
Torviscosa” dove il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana sta già seguendo degli 
interventi ambientali  attraverso lo strumento della delegazione ammnistrativa per 
conto della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e tramite lo strumento 
dell’accordo di programma con il Comune di Torviscosa; 

- che con la medesima nota dd. 04.02.2020 n. 5368/P di prot. la Direzione Centrale 
Ambiente ed Energia, Servizio disciplina gestione rifiuti e siti inquinati richiede al 
Consorzio di Bonifica di esprimere formalmente la disponibilità, nel caso il progetto 
PHYTHOR fosse ritenuto meritevole di finanziamento all’interno del programma di 
lavoro pluriennale LIFE, di accettare un eventuale incarico per la realizzazione del 
progetto medesimo garantendo continuità e d omogeneità di intervento  all’interno 
del SIN Caffaro di Torviscosa; 

 



 

VALUTATA l’opportunità per il Consorzio di esprime, la propria disponibilità, nel caso il 
progetto PHYTHOR fosse ritenuto meritevole di finanziamento all’interno del 
programma di lavoro pluriennale LIFE, a realizzare l’intervento in oggetto, attraverso 
l’istituto della delegazione amministrativa intersoggettiva, ex art. 51 L.R. 14/2002; 

EVIDENZIATA la necessità di verificare preventivamente, ai fini della formale accettazione 

della delega: 

- la previsione di una congrua tempistica per tutte le fasi dei procedimenti a cui 

dovrà attendere, anche prevedendo che gli spazi temporali utilizzati da altri 

uffici/enti competenti alla formalizzazione di determinati 

atti/pareri/autorizzazioni, non vengano computati nella tempistica assegnata al 

Consorzio; 

- la copertura degli oneri che andrà a sostenere in attuazione della delega. A tal 

fine si chiede che tali oneri vengano determinati mediante l’applicazione del 

D.P.R. 07.06.20017 n. 0119/Pres. e possa essere utilizzata la fattispecie dell’art. 

2, commi 2 e 3 del decreto stesso in cui si prevede che eventuali spese per indagini 

ambientali e supporti specialistici non concorrano nel computo delle spese 

generali riconosciute al Consorzio; 

- la possibilità di prevedere che i lavori oggetto di delega e relativi adempimenti 

tecnici non siano condizionati alla realizzazione di ulteriori interventi di bonifica 

ambientale dell’area 
 
RAVVISATA l’urgenza di riscontrare la richiesta formulata dall’Amministrazione regionali nei 

tempi indicati; 
 
RITENUTO, per le ragioni sopra espresse di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo; 
 
VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 
 
VISTO l’art.14 comma 3 lett. m) dello Statuto consortile; 
 
Con i poteri della Deputazione Amministrativa, 
 

DELIBERA 
 

- di considerare le premesse di cui in narrativa parte integrante della presente 
delibera; 
 

- di esprimere la disponibilità, nel caso il progetto PHYTHOR fosse ritenuto 
meritevole di finanziamento all’interno del programma di lavoro pluriennale LIFE, 
a realizzare l’intervento in oggetto, attraverso l’istituto della delegazione 
amministrativa intersoggettiva, ex art. 51 L.R. 14/2002; 

- di esprimere la necessità di verificare preventivamente, ai fini della formale 

accettazione della delega: 

- la previsione di una congrua tempistica per tutte le fasi dei procedimenti a 

cui dovrà attendere, anche prevedendo che gli spazi temporali utilizzati da 

altri uffici/enti competenti alla formalizzazione di determinati 

atti/pareri/autorizzazioni, non vengano computati nella tempistica assegnata 

al Consorzio; 



 

- la copertura degli oneri che andrà a sostenere in attuazione della delega. A 

tal fine si chiede che tali oneri vengano determinati mediante l’applicazione 

del D.P.R. 07.06.20017 n. 0119/Pres. e possa essere utilizzata la fattispecie 

dell’art. 2, commi 2 e 3 del decreto stesso in cui si prevede che eventuali 

spese per indagini ambientali e supporti specialistici non concorrano nel 

computo delle spese generali riconosciute al Consorzio; 

- la possibilità di prevedere che i lavori oggetto di delega e relativi adempimenti 

tecnici non siano condizionati alla realizzazione di ulteriori interventi di 

bonifica ambientale dell’area 
 
- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno finanziario né 

contabile a carico dei soggetti giuridici interessati alla partecipazione al suddetto 
costituendo partenariato. 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di 
atto assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 

 
- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Deputazione 

Amministrativa nella sua riunione immediatamente successiva. 
 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti 
  
  



 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 
28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul 
BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
è stata affissa all’Albo consortile il 07.02.2020 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 5, 
3° e 4° comma del Regolamento; 
è stata affissa all’Albo consortile il ……………………………… con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma 
del Regolamento; 
è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 14.02.2020; 
 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 
preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante 
fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (dr. Armando Di Nardo)  
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
IL SEGRETARIO ATTESTA 

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 
28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul 
BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06.02.2020 
 
per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 
 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 
al Consorzio il ……………… 
 IL SEGRETARIO 
 (dr. Armando Di Nardo) 

 


